parallelo incremento, a partire dal 2011, dell’incidenza dei residui provenienti da esercizi

precedenti l’ultimo quinquennio, segno di una sempre maggiore difficoltà nel riscuotere i

crediti sorti in esercizi precedenti. Pertanto, nonostante la diminuzione della massa

residuale attiva mantenuta in bilancio dagli enti locali toscani, si riscontra un

peggioramento nella sua composizione, poiché la stessa risulta caratterizzata da residui

che, in quanto vetusti, possiedono un più basso grado di riscuotibilità.

L’intero fenomeno deve essere comunque rivalutato alla luce delle operazioni di

riaccertamento straordinario previste dai nuovi principi contabili armonizzati, che gli enti

erano tenuti ad effettuare nel corso del 2015 e che la Sezione ha approfondito nel capitolo

II della relazione sulla finanza locale.

Si rileva tra l’altro che l’ammontare complessivo delle poste mantenute a residuo

risulta notevolmente superiore all’avanzo di amministrazione accertato dagli enti; ciò

costituisce una possibile ipoteca sugli equilibri di lungo periodo.

Corte dei conti | Presentazione del rapporto sulla finanza locale in Toscana  50

Tab. 18. (valori in euro e in percentuale)
Residui attivi totali. Serie storica 2010-2013

Residui attivi
totali per fasce di
popolazione

2010 2011 2012 2013
Ammontare Incidenza sul

totale dei
residui

Ammontare Incidenza sul
totale dei

residui

Ammontare Incidenza sul
totale dei

residui

Ammontare Incidenza sul
totale dei

residui (A) (A) (A) (A)

Comuni con
popolazione
inferiore a 5.000
abitanti

224.472.542 8,81% 208.603.055 7,90% 201.969.470 8,14% 221.061.032 8,96%

Comuni con
popolazione
superiore a 5.000
abitanti

731.900.958 28,72% 768.340.015 29,11% 710.475.779 28,63% 771.041.134 31,26%

Comuni
capoluogo e con
popolazione
superiore a
60.0000 abitanti

948.343.097 37,21% 1.079.228.160 40,89% 1.031.126.937 41,56% 995.421.466 40,35%

Amministrazioni
provinciali 644.121.599 25,27% 583.438.272 22,10% 537.600.013 21,67% 479.304.486 19,43%

Totale enti locali 2.548.838.196 100,00% 2.639.609.503 100,00% 2.481.172.199 100,00% 2.466.828.118 100,00%
Residui attivi vetusti. Serie storica 2010-2013

di cui residui
attivi vetusti
(riferiti ad esercizi
antecedenti
l'ultimo
quinquennio)

2010 2011 2012 2013

Ammontare

Incidenza dei
residui

vetusti sui
residui totali

Ammontare

Incidenza dei
residui

vetusti sui
residui totali

Ammontare

Incidenza dei
residui

vetusti sui
residui totali

Ammontare

Incidenza dei
residui

vetusti sui
residui totali

(B) (B/A) (B) (B/A) (B) (B/A) (B) (B/A)

Comuni con
popolazione
inferiore a 5.000
abitanti

39.049.277 17,40% 39.124.097 18,76% 38.685.241 19,15% 44.117.570 19,96%

Comuni con
popolazione
superiore a 5.000
abitanti

154.928.647 21,17% 155.211.525 20,20% 166.716.987 23,47% 171.184.248 22,20%

Comuni
capoluogo e con